
98 – São Paulo, 63  (36) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 27 de fevereiro de 2018

 EXPEDIENTE Nº 0552/17
ATA DE ABERTURA Nº 09/18
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2017
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA ALINHA-

MENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM PARA VEÍCULOS LEVES, 
MÉDIOS, PESADOS E MOTOCICLETAS.

Aos 21 dias do mês de fevereiro de 2018 às 09 horas e 47 mi-
nutos, na sala de licitações da Companhia de Engenharia de Tráfego 
- CET, localizada na Rua Barão de Itapetininga, 18 - 2º andar - Centro, 
reunidos a Pregoeira e respectiva equipe de apoio, deu-se início aos 
trabalhos da licitação em referência, através do PREGÃO ELETRÔNI-
CO com a participação da empresa: VSS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA 
– ME; BRASFERMA LTDA; BIDDING COMERCIAL EIRELI.

I - Aberta a sessão pública, inicialmente a Sra. Pregoeira, em 
conformidade com as disposições contidas no edital, efetuou atra-
vés do sistema de compras eletrônicas www.comprasnet.gov.br o 
aceite e divulgação das propostas formuladas e registradas pelas 
interessadas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação 
das licitantes.

II - Após a fase de lances, considerando o menor preço total, 
a empresa BRASFERMA LTDA ofertou lance no valor total de R$ 
84.996,11. A empresa reduziu o valor proposto conforme o valor 
de referência da CET para R$ 75.300,00, sendo então Classificada. 
A empresa não atendeu ao edital quanto aos subitens: 11.2.3.2; 
11.2.3.3.2; 11.2.4.1.1; 11.2.4.2; 3.1.3 (sem assinatura do contador); 
Anexo I - Especificação Técnica, sendo então considerada Inabilitada.

III – Após a Sra. Pregoeira solicitou a empresa BRASFERMA 
LTDA o envio da documentação conforme descrito no subitem 9.10 
letras a e b, os documentos foram recebidos, analisados, porém a 
empresa não atendeu ao edital, sendo então considerada Inabilitada.

IV - Seguindo a ordem de classificação das propostas, a em-
presa VSS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – ME ofertou lance no valor 
total de R$ 85.000,00. A empresa não pode reduzir o valor proposto 
conforme o valor de referência da CET, sendo então considerada 
Desclassificada.

Seguindo a ordem de classificação das propostas, a empresa 
BIDDING COMERCIAL EIRELI ofertou lance no valor total de R$ 
925.000,00. A empresa não se manifestou através do chat sendo 
então desclassificada.

V – Tendo em vista que todas as empresas participantes foram 
inabilitadas/desclassificadas o certame restou Prejudicado.

VI - Aberta a fase final para verificação de intenção de recursos 
às 14:06 horas do dia 22/02/18, não houve manifestação. Nada 
mais havendo a tratar foi encerrada a sessão às 15:06 horas do dia 
22/02/18, cuja ata foi lavrada e assinada pela Pregoeira e equipe de 
apoio. A íntegra da referida ata encontra-se disponível no site www.
comprasgovernamentais.gov.br.

 EXPEDIENTE Nº 2.331/17

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/18
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SECURITÁRIOS MULTIRRIS-

COS PATRIMONIAIS DE MÓVEIS, IMÓVEIS E UTENSÍLIOS.
JULGAMENTO: “Menor preço Total”
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário
Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo os 

interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 18 - 2º 
andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda a sexta 
feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, até a 
data da abertura, mediante a apresentação de mídia eletrônica, ou 
ainda, no site da Prefeitura do Município de São Paulo - PMSP http://
www.e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, site da Companhia de 
Engenharia de Tráfego - CET http://www.cetsp.com.br e no site do 
Comprasnet www.comprasnet.gov.br.

Os documentos referentes à proposta comercial e anexos das 
empresas interessadas deverão ser encaminhados a partir da dispo-
nibilização do sistema até as 09h30 min do dia 19/03/2018, no site 
www.comprasnet.gov.br. A abertura da Sessão Pública do Pregão 
Eletrônico, ocorrerá às 09h30 min do dia 19/03/2018, no site www.
comprasnet.gov.br.

As Licitantes interessadas poderão realizar vistoria técnica no 
local de prestação dos serviços para conhecimento das condições 
locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação, confor-
me previsto no subitem 20 do Edital.

A vistoria técnica será realizada de forma individualizada, agen-
dada até o dia 12/03/2018, no Departamento de Controle de Bens e 
Imóveis - DCI, pelo telefone nº 3030-2252 ou 3030-2259 com o Sr. 
Luiz Carlos ou Srª. Cláudia.

Diretor Administrativo e Financeiro

 EXPEDIENTE Nº 0610/17

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/17
OBJETO: FORNECIMENTO DE MICROESFERA DE VIDRO PARA 

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL.
JULGAMENTO: “MENOR PREÇO TOTAL”
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário
Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo os 

interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 18 - 2º 
andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda a sexta 
feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, até a 
data da abertura, mediante a apresentação de mídia eletrônica, ou 
ainda, no site da Prefeitura do Município de São Paulo - PMSP http://
www.e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, site da Companhia de 
Engenharia de Tráfego - CET http://www.cetsp.com.br e no site do 
Comprasnet www.comprasnet.gov.br.

Os documentos referentes à proposta comercial e anexos das 
empresas interessadas deverão ser encaminhados a partir da dispo-
nibilização do sistema até as 09h30 min do dia 16/03/2018, no site 
www.comprasnet.gov.br. A abertura da Sessão Pública do Pregão 
Eletrônico, ocorrerá às 09h30 min do dia 16/03/2018, no site www.
comprasnet.gov.br.

Diretor Administrativo e Financeiro

 EXPEDIENTE Nº 0637/13
Formalização do aditamento nº 06/18 ao Contrato nº 13/15, 

celebrado com a empresa AUTO POSTO CIDADE LTDA, CNPJ nº 
58.403.478/0001-42, referente a prestação de serviços de lavagens 
de veículos para atender às necessidades da CET, para reduzir os 
preços unitários atualizados e o valor total em R$ 168,97 (cento e 
sessenta e oito reais e noventa e sete centavos), referente ao período 
de 11/01/18 a 11/02/18, prorrogar o Contrato por 12 (doze) meses e 
acrescer ao mesmo o importe de R$ 200.724,00 (duzentos mil, sete-
centos e vinte e quatro reais) referente ao novo período contratual, 
compreendidos entre 11/02/18 e 11/02/19, em conformidade com 
o artigo 57 e artigo 65, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, com as 
suas alterações, combinado com o artigo 49 do Decreto Municipal nº 
44.279/03. Formalizado em 09/02/2018.

 COMPANHIA METROPOLITANA DE 
HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES
 TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 -PROCESSO ADMINIS-

TRATIVO Nº2017– 0.128.938-1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CON-
SULTORIA TÉCNICA À COHAB-SP, COM VISTAS À REALIZAÇÃO 
DE CARACTERIZAÇÃO, AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA, ANÁLISE E 
PROPOSTA DE MODELAGEM PARA ALIENAÇÃO DE UNIDADES 
COMERCIAIS (LOJAS, SALAS E NÚCLEOS COMERCIAIS), NOS 
TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES E ANEXOS QUE INTEGRAM 
ESTE EDITAL.

ASSUNTO: LICITAÇÃO DESERTA
DESPACHO:
1. À vista dos elementos que instruem o presente processo, 

notadamente com base na ata sob fls. 221, exarada pela Comissão 
Permanente de Licitação, considerando a ausência de interessados 
no certame, DECLARO DESERTA, nos termos da legislação vigente, a 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/18, que objetivava a contratação dos 
serviços acima referenciados.

Edson Aparecido dos Santos
Diretor Presidente

 ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO E CLASSI-
FICAÇÃO

CONVITE Nº 003/17/SMSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6018.2017/0011216-8

OBJETO: Prestação de serviços técnico profissionais para elabo-
ração de Projeto Executivo Completo de Reforma – CER PENHA, 
situado na Praça N.S. da Penha, 55 – PR-PE.

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e 
dezoito, às dez horas, na sala de licitações da Secretaria Mu-
nicipal de Serviços e Obras - SMSO, reunidos os membros da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL ao final nomeados, 
instituída pela Portaria nº 006/SMSO-G/2017 a seguir designada 
Comissão foram reiniciados os trabalhos relativos à licitação 
em epígrafe. Após análise das propostas apresentadas, a Co-
missão DECIDIU: I - CLASSIFICAR as propostas apresentadas 
pelas licitantes por terem atendido todas as exigências do 
edital, da seguinte forma: em 1º lugar: SANDRA CHECHTER & 
VANIA TRAMONTINO ARQUITETURA S/S EPP, pelo valor total 
de R$44.178,00, em 2º lugar: LUCIANA MARIANO GONÇAL-
VES ARQUITETURA – ME, pelo valor total de R$45.776,31 e 
em 3º lugar: CP5 ARQUITETURA LTDA EPP, pelo valor total de 
R$46.616,78; II – Abrir vistas e prazo recursal de 02 (dois) dias 
úteis, a partir da publicação desta Ata, nos moldes do artigo 
109, inciso I, alínea “b” e § 6º da Lei Federal 8.666/93. III – 
Transcorrendo “in albis” o referido prazo, retorne o presente a 
CPL para prosseguimento. Nada mais

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 MESA DA CÂMARA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: ANDERSON EVANDRO LUPERINE INFOR-

MÁTICA - EPP.
CNPJ: 96.284.179/0001-25.
TERMO: 2º Termo de Aditamento ao Contrato nº 09/2016.
OBJETO: Prestação de serviços de atualização e manuten-

ção do Sistema de Protocolo e Expediente.
PROCESSO: 1261/2017.
NOTA DE EMPENHO: 263/2018.
DOTAÇÃO: 3.3.90.39 - OST/PJ.
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (sete mil, novecentos e oitenta 

reais).
VIGÊNCIA: Fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, a 

partir de 25 de fevereiro de 2018.
ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2018.

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1473/2017
OFERTA DE COMPRA nº 801086801002018OC00010
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços para aqui-

sição futura e eventual de suprimentos para impressora
ATA DE REUNIÃO nº 072/2018:
"Às quatorze horas e trinta minutos do dia vinte e seis de 

fevereiro do ano de dois mil e dezoito, na sala de Treinamen-
to, 13º andar do prédio da Câmara Municipal de São Paulo, 
Viaduto Jacareí nº 100, nesta Capital, reuniram-se a Senhor 
Pregoeiro, Persio Tadao Soli, sua equipe de apoio subscrita e a 
procuradora legislativa, Dra. Ieda Maria Ferreira Pires, para re-
abrir os trabalhos do Pregão Eletrônico nº 03/2018, cujo objeto 
está descrito em epígrafe. I – HABILITAÇÃO: reaberta a sessão 
pública, o Senhor Pregoeiro solicitou às empresas classificadas 
em primeiro lugar que enviassem pelo sistema os documentos 
exigidos no Edital. II – SUSPENSÃO: em seguida, o Senhor 
Pregoeiro informou que iria suspender a Sessão Pública por 
conta da proximidade do horário de final do expediente. O 
certame será reaberto no dia 27/02/2018, às 14h30, quando 
continuará a fase de habilitação dos licitantes vencedores. 
III– PUBLIQUE-SE:Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente ata devidamente assinada pelo Senhor Pregoeiro e 
pelos demais presentes.

Persio Tadao Soli
Pregoeiro"

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1515/2017
OFERTA DE COMPRA nº 801086801002018OC00012
OBJETO: Prestação de serviço de limpeza, conservação e 

desinfecção das dependências do Palácio Anchieta
ATA DE REUNIÃO nº 071/2018:
"Às quatorze horas e trinta minutos do dia vinte e seis de 

fevereiro do ano de dois mil e dezoito, na sala de Treinamento, 
13º andar do prédio da Câmara Municipal de São Paulo, Viadu-
to Jacareí nº 100, nesta Capital, reuniram-se a Senhor Pregoei-
ro, Mateus Soldan Barbieri, sua equipe de apoio subscrita e o 
procurador legislativo, Dr. Carlos Benedito Vieira Micelli, para 
abrir os trabalhos do Pregão Eletrônico nº 05/2018, cujo ob-
jeto está descrito em epígrafe. I – ABERTURA: aberta a sessão 
pública, inicialmente o Senhor Pregoeiro, em conformidade com 
as disposições contidas no Edital, efetuou através do sistema de 
compras eletrônicas www.bec.sp.gov.br, a análise e divulgação 
das propostas formuladas e registradas pelos interessados. 
II – FASE DE LANCES: abriu-se a fase de lances para disputa 
e classificação dos licitantes. III – FASE DE NEGOCIAÇÃO: 
definido o licitante vencedore, o Senhor Pregoeiro iniciou a fase 
de negociação buscando o menor preço. IV – SUSPENSÃO: em 
seguida, o Senhor Pregoeiro informou que iria suspender a Ses-
são Pública para que a licitante melhor classificada confeccione 
a sua proposta de preços conforme o modelo disponibilizado no 
Anexo III do Edital e também a planilha de custos e formação 
de preços. O certame será reaberto no dia 27/02/2018, às 
15h00. V– PUBLIQUE-SE: Nada mais havendo a tratar, lavrou-
-se a presente ata devidamente assinada pelo Senhor Pregoeiro 
e pelos demais presentes.

Mateus Soldan Barbieri
Pregoeiro"

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 1.900/17
FORMALIZAÇÃO DO ADITAMENTO Nº 12/18 AO CONTRATO 

Nº 98/17, celebrado com a empresa AR FREDDO REFRIGERA-
ÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 12.394.915/0001-08, 
referente a prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva, com o fornecimento de peças, nos equipamentos de 
ar condicionado central, splits e janela, nas dependências da 
CET, para acrescer ao valor total do Contrato o importe de R$ 
8.700,00 (oito mil e setecentos reais), em conformidade com o 
Artigo 65, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
combinado com o artigo 49 do Decreto Municipal nº 44.279/03. 
Formalizado em 02/02/2018.

 COMUNICADO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS - SMSO, 

comunica aos interessados que o CADERNO DE LICITAÇÃO 
estará à disposição para consulta e poderá ser obtido gratui-
tamente mediante download na página http://e-negocioscida-
desp.prefeitura.sp.gov.br ou, mediante entrega de 01 (um) CD-
-ROM VIRGEM, na Divisão Técnica de Licitações – G.2, situado 
na Av. Avenida São João, 473 - 18º andar – Edifício Olido, no 
horário das 09:30 às 11:30 horas e das 13:30 às 16:00 horas, a 
partir do dia 27/02/2018 .

CONVITE Nº 003/18/SMSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6031.2016/0000095-4

OBJETO: Elaboração de Projeto Executivo de Recuperação Estru-
tural e Drenagem e Recuperação do Pavimento para a Galeria 
localizada na Av. Eliseu de Almeida.

PRAZO PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO: a partir de 
27/02/2018

ENTREGA DOS ENVELOPES: 12/03/2018 – das 09:00 às 
10:00 horas

SESSÃO DE ABERTURA: 12/03/2018 – às 10:00 horas
Obs.: As empresas não convidadas deverão estar cadastra-

das nesta Secretaria de Serviços e Obras, em conformidade com 
a Portaria nº 047/SMSO-G/17 OU Portaria nº 017/SIURB-G/04, 
nas Categorias abaixo relacionadas e atender ao disposto no 
artigo 22, § 3º, da Lei 8.666/93:

Portaria nº 047/SMSO-G/2017
Categoria: VIII – Projetos – 3: Canalização e Drenagem – 

Grupo B
Portaria nº 017/SIURB-G/2004

 Categoria: X – Projetos – Categoria: Canalização e 
Drenagem Grupo B

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 AVISO DE ESCLARECIMENTOS N° 002

CONCORRÊNCIA Nº 005/17/SMSO
PROCESSO Nº 2017-0.123.324-6
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIO-

NAIS Á REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSPEÇÃO E PROJETO 
DE RECUPERAÇÃO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS.

Seguem abaixo respostas aos questionamentos formulados 
por empresas interessadas no certame:

MAUBERTEC ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
1) No que diz respeito ao item 3.2 do Termo de Referência, 

mais propriamente quanto a dispositivos para aproximação a 
cada elemento da estrutura, pergunta-se: a inspeção com cami-
nhão de braço articulado poderá ser substituída pela inspeção 
e registro das anomalias com a utilização de drones (em locais 
onde sua utilização é permitida pelos órgãos competentes), vis-
to ser este processo atualmente bastante difundido e utilizado 
em serviços semelhantes?

RESPOSTA: Poderá ser aceito, desde que este serviço aten-
da as mesmas exigências do caminhão com braço articulado.

2) Com relação ao item 7.3.2.1, assim como nos itens 
referentes à experiência da equipe técnica de ambos os Editais, 
estabelece-se que os atestados deverão comprovar a “reali-
zação de serviços para Inspeção e Projeto de Recuperação de 
Obras de Arte Especiais...”. Relativamente ao termo Projeto de 
Recuperação: considerando que o termo “projeto” é normal-
mente aplicado a modificações (reforços, ampliações) e não 
a simples recuperação das características originais das OAE’s 
(objeto dos presentes Editais), entende-se que os Atestados de-
verão apresentar explicitamente a comprovação da realização 
de inspeções e procedimentos/especificações para recuperação 
das estruturas. Portanto, a exigência de menção de “Projeto 
de Recuperação” nos Atestados deve ser entendida conforme 
usualmente explicitada nos Atestados, isto é, Diretrizes, Procedi-
mentos e Especificações para Reparos e Recuperação das carac-
terísticas estruturais, funcionais e de durabilidade estabelecidas 
no Projeto original. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO 2014-0.212.835-1.
ADITAMENTO 009/056/SIURB/15/2018.
Contrato Aditado 056/SIURB/2015.
OBJETO – Execução de obras e serviços relativos à constru-

ção de Unidades Básicas de Saúde no Município de São Paulo, 
agrupadas em 01 Lote.

OBJETO DO ADITAMENTO – Da Prorrogação do Prazo 
Contratual.

Prazo - Prorrogação do prazo contratual da UBS Jardim São 
Carlos por mais 45 dias, a contar de 15 de fevereiro de 2018. 
Prorrogação do prazo contratual da UBS Brasilândia III por mais 
45 dias, a contar de 15 de fevereiro de 2018.

CONTRATADA – SCOPUS CONSTRUTORA & INCORPORA-
DORA LTDA.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO: 2014-0.021.372-6.
ADITAMENTO 013/122/SIURB/14/2018.
Contrato Aditado 122/SIURB/2014.
OBJETO – Execução de serviços e obras para cons-

trução do CEI no Setor 1701, situado na Rua Eusébio 
de Matos – SP/CL e do CEI no Setor 5805 anexo ao CEU 
Pedreira / Alvarenga, situado na Estrada do Alvarenga, 
3.572 – SP/AD.

OBJETO DO ADITAMENTO – Da Prorrogação de Prazo 
de Execução.

Prazo – Prorrogação do prazo de execução do CEI no 
Setor 1701, situado na Rua Euzébio de Matos – SP/CL, por 
mais 60 dias, a contar de 18 de fevereiro de 2018.

CONTRATADA – FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO: 2017-0.121.650-3.
ADITAMENTO 001/022/SMSO/17/2018.
Contrato Aditado 022/SMSO/2017.
OBJETO - Elaboração de material expropriatório para a 

implantação do melhoramento do Corredor Leste Itaquera 1 – 
trecho Terminal Carrão.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Da Prorrogação do Prazo de 
Execução. 2) Da Prorrogação do Prazo de Vigência.

1) Prorrogação do prazo de execução por 90 dias corridos, 
a contar de 02 de fevereiro de 2018. 2) Prorrogação do prazo 
de vigência por 90 dias corridos, a contar de 21 de fevereiro 
de 2018.

CONTRATADA – CONSÓRCIO NÚCLEO-CONCREMAT.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO: 2017-0.153.620-6.
ADITAMENTO 001/023/SMSO/17/2018.
Contrato Aditado 023/SMSO/2017.
OBJETO – Elaboração de material expropriatório para a 

implantação do melhoramento do Corredor Leste Itaquera – 
trecho 2 – Binário Itaquera.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Da Prorrogação do Prazo de 
Execução. 2) Da Prorrogação do Prazo de vigência.

1) Prorrogação do prazo de execução por 90 dias corridos, 
a contar de 02/02/2018. 2) Prorrogação do prazo de vigência 
por 90 dias corridos, a contar de 21/02/2018.

CONTRATADA – CONSÓRCIO NÚCLEO-CONCREMAT.

Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 
801018801002018OC00010 . Inicialmente o Pregoeiro abriu 
a sessão pública em atendimento às disposições contidas no 
edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase 
de lances. Resultado da Sessão Pública. Encerrada sem 
recurso. ITEM 1: Descrição: AQUISICAO DE ACESSORIOS DE 
EQUIPAMENTO DE PROJECAO, AGRUPAMENTO DE ITENS, 
PREGAO ELETRONICO, LOTE-1, (DESCRICAO DETALHADA, 
VIDE EDITAL)Quantidade / Unidade de Fornecimento: 1 
/ VIDE EDITAL Menor Valor: 0,0000CNPJ/CPF - Vencedor: 
-Propostas Entregues: 1Desistência de Propostas: 
0Propostas Restantes: 1Propostas Classificadas: 
1Resultado do Item: Fracassado Justificativa: Item 1 
‘Fracassado’, pois todos os preços foram considerados como 
Não Aceitáveis. ITEM 2 Descrição: PEDESTAL P/ ISOLAMENTO 
INTERNO PREDIAL, ALUMINIO CROMADO, ALTURA DE 95 CM, 
TUBO DE 2.5 POLEGADAS DE DIAMETRO, FORMATO TUBULAR, 
BASE REDONDA EM FERRO FUNDIDO MED.34CM DIAMETRO,C/
PINTURA ANTI-OXIDANTE NA COR PRETA PROVA D'AGUA, 
CONTENDO FITA DE NYLON RETRATIL NA COR PRETA DE 
2,20M X 0,5CM (CXL)Quantidade / Unidade de Fornecimento: 
25 / UNIDADE Menor Valor: 4.165,5000 CNPJ/CPF - Vencedor: 
07037893000199 – BELTGROUP DO BRASIL LTDA Propostas 
Entregues: 4 Desistência de Propostas: 0 Propostas Restantes: 
4 Propostas Classificadas: 4 Resultado do Item: Adjudicado 
Justificativa: CUMPRIDAS AS EXIGENCIAS EDITALÍCIAS Sessão 
Pública Suspensa Às 11:45:57h do dia 26 de fevereiro de 
2018, foi suspensa a sessão pública, em virtude de suspenso 
para análise. Às 14:03:21h do dia 26 de fevereiro de 2018, 
reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade JULIANA 
MOURÃO SILVA CUTOLO e respectivos membros da equipe de 
apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão 
nº 801018801002018OC00010.Encerramento realizado por 
JULIANA MOURÃO SILVA CUTOL. Considerações, Encerrada a 
presente sessão pública, sem a interposição de recurso. Data. 
26/02/2018 às 17:42:17 Ata disponibilizada na integra no site 
www.bec.sp.gov.br.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 004/
SVMA/2018, PUBLICADO POR OMISSÃO NO DOC 
DO DIA 09/02/2018.

CONTRATO Nº 015/SVMA/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.124.838-8
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SEMPLA nº 

007/2013/COBES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/SEMPLA-CO-

BES/2013
CONTRATANTE : PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO – SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE - CNPJ Nº 
74.118.514/0001-82

CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S/A – CNPJ Nº 
02.558.157/0001-62

OBJETO: Operação do STFC por meio de entroncamentos 
digitais E1 e serviço de discagem direta a ramal – DDR, desti-
nado ao tráfego de chamadas locais, longa distância nacional e 
longa distância internacional.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação de prazo por mais 
12 (doze) meses, contados a partir de 23/01/2018. 

VALOR TOTAL ANUAL DA PRORROGAÇÃO : R$ 62.386,92 
(sessenta e dois mil, trezentos e oitenta e seis reais e noventa 
e dois centavos ).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.122.3024.2.100.3
.3.90.39.00.00

NOTA DE EMPENHO: 2015 e 2019/2018
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2018.

 TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 
010/SVMA/2018, PUBLICADO POR OMISSÃO NO 
DOC DO DIA 23/02/18.

CONTRATO Nº 011/SVMA/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2017/0000349-0
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2017/COBES.
Ata de R.P. 05/SMG-COBES/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO - SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 
74.118.514/0001 -82

CONTRATADA: 99 TAXIS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWA-
RES LTDA – CNPJ Nº 18.033.552/0001-61

OBJETO : Contratação de empresa ou cooperativa espe-
cializada na intermediação ou agenciamento de serviços de 
transporte individual remunerado de passageiros via aplicativo 
customizável web e móbile com apoio operacional e tratamento 
de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de 
hospedagem da internet, provedores de conteúdo e outros 
serviços de informação na internet, conforme especificações 
constantes do Anexo I do Edital.

OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Quarta, 
incluindo a subcláusula 4.2.1.;

Alteração da Cláusula Sétima, para modificar o item 7.1., 
bem como acrescentar a letra “g” no item 7.4.

DATA DA ASSINATURA: 19/02/2018.

 TERMO DE ADITAMENTO DE DOAÇÃO Nº 01/
SVMA/2018, PUBLICADO POR OMISSÃO NO DOC 
DO DIA 05/02/2018.

REF. DA DOAÇÃO DE BEM PATRIMONIAL MÓVEL Nº 011/
SVMA/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6011.2017/0001063-4
DONATÁRIA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
- SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 
74.118.514/0001-82
DOADOR: TORA BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS 
ESPECIAIS LTDA - CNPJ: 05.632.615/0001-54.

OBJETO DO
ADITAMENTO: Retificação da descrição do objeto da doação, 
que é: “Banco Anaca madeira Pequia, peso 850,00Kg, medidas 
340,00x80,00x70,00cm - TB0900862-FSC 100%”, e não como 
constou.

VALOR TOTAL: R$ 25.120,00 (vinte e cinco mil e cento e 
vinte reais)

DATA DA ASSINATURA: 09/02/2018.

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO.
PROCESSO 2011-0.133.099-2.
Originário do Processo Administrativo 2011-0.197.335-9.
ADITAMENTO 021/126/SIURB/11/2017.
Contrato Aditado 126/SIURB/2011.
OBJETO – Contratação de empresa para a execução de 

obras e serviços, para a construção de escolas para educação 
fundamental e infantil, integrantes do lote 1, atinente ao pro-
cesso de pré-qualificação 002/10/SIURB.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Da Alteração Contratual. 2) 
Da Redução do Valor Contratual em R$911.634,15.

CONTRATADA – HELENO & FONSECA CONSTRUTÉCNICA 
S/A.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-02-27T01:42:00-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




